1

股票简称：海正药业      股票代码：600267      公告编号：临 2023-42 号

债券简称：海正定转      债券代码：110813

浙江海正药业股份有限公司

关于向参股子公司提供财务资助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

● 浙江海正药业股份有限公司（以下简称“公司”）拟以自有资金向参股

子公司浙江海正甦力康生物科技有限公司（以下简称“甦力康”）提供 783.08 万

元财务资助，以支持其运营，可使用期限为自董事会批准之日起至 2023 年 8 月

24 日，借款年利率为 4.35%，按月结息。甦力康其余股东方将按持股比例向甦力

康提供借款。

● 本次财务资助事项已经公司第九届董事会第十三次会议审议通过，无需

提交股东大会审议，独立董事对本次财务资助发表了同意的独立意见。本次财务

资助事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

● 特别风险提示：目前甦力康经营稳定，但不排除财务资助到期后，可能

出现不能及时归还本金及利息的风险；同时，不排除甦力康其他股东方未能按照

拟签署借款协议的约定提供借款的风险。敬请广大投资者注意投资风险。

一、财务资助事项概述

（一）本次财务资助基本情况

甦力康为公司参股子公司，公司持有其 39.1542%股份，其因运营需要，向股

东申请总额 2,000.00 万元的财务资助。公司拟按照持股比例使用自有资金向甦力

康提供 783.08 万元财务资助，使用期限为自董事会批准之日起至 2023 年 8 月 24

日，年利率 4.35%，具体以实际签订借款合同为准。甦力康的其他股东将分别按

其持股比例提供同比例的财务资助。

（二）本次财务资助事项审议情况

2

公司于 2023 年 4 月 24 日召开第九届董事会第十三次会议，以 8 票同意，0

票反对，0 票弃权的表决结果，审议通过了《关于向参股子公司浙江海正甦力康

生物科技有限公司提供财务资助的议案》，公司独立董事发表了同意的独立意见。

该事项在董事会决策权限内，无需提交股东大会审议。

（三）本次公司按持股比例向甦力康提供财务资助事项不会影响公司正常业

务的开展及资金使用，不属于《上海证券交易所股票上市规则》等规定的不得提

供财务资助的情形。同时，本次公司提供财务资助事项未构成关联交易。

（四）相关风险防范措施

公司将密切关注甦力康日常经营的进展、财务状况与偿债能力，并就可能发

生的债务风险提前预警并采取相应措施。甦力康是公司的参股子公司，公司已委

派人员担任甦力康的董事。同时，甦力康的其他股东分别按其持股比例提供同比

例的财务资助。本次财务资助额度较小、期限短，且风险处于可控范围内，不会

对公司的经营活动造成不利影响。

二、被资助对象的基本情况

（一）公司名称：浙江海正甦力康生物科技有限公司

（二）统一社会信用代码：91331002MA28G0D16T

（三）成立时间：2015 年 10 月 8 日

（四）注册地址：浙江省台州市椒江区工人东路 293 号 301 室

（五）法定代表人：李慧敏

（六）注册资本：7186.2702 万元人民币

（七）公司类型：有限责任公司（港澳台投资、非独资）

（八）经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；企业管理咨询；货物进出口；化妆品零售；日用品销售；

办公用品销售；第二类医疗器械销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）。许可项目：特殊医学用途配方食品生产；食品生产；食

品销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准）。

（九）股权结构：

3

序号 股东名称 注册资本（元） 比例

1 浙江海正药业股份有限公司 28,137,298 39.1542%

2 Hong Kong Summit Nutrition Limited 21,862,775 30.4230%

3
上海源旬企业管理中心（有限合

伙）
21,862,629 30.4228%

合计 71,862,702 100%

（十）甦力康最近一年又一期的财务指标如下：

单位：人民币元

项目
2022 年 12 月 31 日

（未经审计）

2023 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产 56,751,417.43 52,239,183.29

负债 18,253,752.91 21,896,035.66

归属母公司所有者权益 38,648,792.38 30,343,147.63

项目 2022 年（未经审计） 2023 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 1,955,248.92 1,457,035.90

归属母公司净利润 -31,047,368.43 -8,305,644.75

（十一）甦力康资信良好，不是失信被执行人。

（十二）公司与甦力康不存在关联关系，本次财务资助不构成关联交易。

（十三）公司在上一会计年度未对甦力康提供过财务资助，不存在财务资助

到期后未能及时清偿的情形。

（十四）甦力康其他股东方情况

1、公司名称：Hong Kong Summit Nutrition Limited（以下简称“香港公司”）

住所：FLAT/RM A1, 11/F, Success Commercial Building, No.245-251 Hennessy

Road, Wanchai, Hong Kong

主体资格证号：3129603

注册日期：2022 年 2 月 22 日

董事：李明（英文：LI Ming）

主营业务：投资

主要股东：香港公司为源泉集团的子公司。源泉集团是一家专注于中国医疗

与健康行业投资的产业集团。股权架构图如下：

4

香港公司是一家于中国香港注册的特殊目的持股公司，目前无财务数据且尚

未开展业务。

香港公司与公司之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关

联关系。

香港公司将按照出资比例对甦力康提供同比例财务资助。

2、公司名称：上海源旬企业管理中心（有限合伙）（以下简称“上海源旬”）

统一社会信用代码：91310118MA7BE2PF35

成立时间：2021 年 9 月 18 日

注册地址：上海市青浦区清河湾路 1200 号 10 楼

执行事务合伙人：李明

经营范围：一般项目：企业管理咨询，企业形象策划，咨询策划服务，项目

策划与公关服务，信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东：杨继永和李明。

股权架构图如下：

上海源旬是一家于中国注册的有限合伙企业，目前无财务数据且尚未开展业

务。

上海源旬与公司之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关

5

联关系。

上海源旬将按照出资比例对甦力康提供同比例财务资助。

三、拟签署的借款协议的主要内容

各方尚未签署借款协议，拟签署的借款协议主要内容如下，具体以实际签署

的借款协议为准。

（一）借款用途：日常经营性资金周转

（二）借款金额

人民币 2,000.00 万元，由联合贷款人按持股比例向借款人提供财务资助。

（三）借款期限

4 个月，若为分期提款，则自第一个实际提款日起算，但所有借款最终还款

日应不迟于 2023 年 8 月 24 日。借款人根据自身的资金情况可提前还款。

（四）借款利率

年利率 4.35%，按月结息。

（五）提款方式

分期提款，实际执行以各方正式签订的借款合同为准。

（六）担保

若任何联合贷款人之一未能按照约定向借款人放款，则未能提供借款的贷款

人承诺对其他贷款人已发放的借款提供连带责任保证，担保范围包括借款本息及

违约金。

（七）违约事件及处理

1、本合同生效后，未按照合同约定履行义务的，应当承担相应的违约责任。

2、出现下列情形的，贷款人有权要求借款人立即偿还借款、利息及其他费

用，借款人不得以任何理由抗辩。

借款人没有按期偿还借款及利息，经贷款人书面催告后，仍未偿还的；

借款人未能按本合同约定的用途使用借款的；

借款人发生危及、损害或可能危及、损害贷款人权益的重大事件。

3、借款人不能按时支付利息的，贷款人有权按照未付利息每日万分之五计

算，要求借款人支付违约金；借款人逾期未清偿借款本金的，贷款人有权按照借

6

款本金每日万分之五计算，要求借款人支付违约金。

（八）争议解决

本合同未尽事宜以及履行本合同过程中所产生的争议，由四方协商解决；协

商或调解不成的，可依法向合同签订所在地人民法院提起诉讼。

四、财务资助风险分析及风控措施

目前甦力康经营稳定，但不排除财务资助到期后，可能出现不能及时归还本

金及利息的风险；同时，不排除甦力康其他股东方未能按照拟签署借款协议的约

定提供借款的风险。

公司建立健全了提供财务资助的内部控制制度，能够实施有效管理和风险控

制，确保资金安全。公司在提供财务资助的同时，将密切关注甦力康日常经营的

进展、财务状况与偿债能力，并就可能发生的债务风险提前预警并采取相应措施。

甦力康是公司的参股子公司，公司已委派人员担任甦力康的董事。同时，甦力康

的其他股东分别按其持股比例提供同比例的财务资助。本次财务资助额度较小、

期限短，且风险处于可控范围内，不会对公司的经营活动造成不利影响。

五、董事会意见

董事会认为，甦力康为公司参股子公司，经营情况正常，具备偿债能力，公

司在不影响正常经营的情况下，以自有资金按照持股比例同其他股东方共同向其

提供财务资助有助于其顺利开展相关业务，实现股东利益最大化，不存在损害公

司和中小股东利益的情形。

六、独立董事意见

公司向参股子公司甦力康提供财务资助有助于其顺利开展相关业务，实现股

东利益最大化，不存在损害公司和中小股东利益的情形；公司已建立健全了提供

财务资助的内部控制制度，能够实施有效管理和风险控制，确保资金安全和风险

可控；本次提供财务资助事项决策程序合法合规，资金使用费定价公允，符合公

开、公正、公平原则，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

同意公司按持股比例向甦力康提供 783.08 万元人民币的财务资助，使用期

7

限为自董事会批准之日起至 2023 年 8 月 24 日。

七、累计提供财务资助金额及逾期金额

本次提供财务资助后，公司提供财务资助总余额 783.08 万元，为对合并报

表外单位提供的财务资助，占公司最近一期经审计净资产的 0.10%。公司不存在

财务资助逾期未收回的情况。

特此公告。

浙江海正药业股份有限公司董事会

二○二三年四月二十五日